« Extat et quinta ejusdem epistola ad Xistum Romanæ urbis Episcopum scripta. »

Hanc quintam epistolam citat Eusebius (libro VII, capite ix). In ea exponit Dionysius casum cujusdam diœcesis suæ viri, qui apud hæreticos baptizatus, et existimans debitam sacramenti formam servatam non fuisse, se iterum baptizari enixe ac cum lacrymis flagitabat. A Xisto Papa postulat Dionysius, an debeat virum istum baptizare. Postea sic pergit Eusebius :

« Præter supradictas est etiam sexta ejusdem epistola *de baptismo*, ipsius et Ecclesiæ quam regebat nomine, ad Xistum et Ecclesiam urbis Romæ directa, in qua de proposita quæstione prolixam admodum disputationem instituit. Præter has alia extat ejusdem epistola *de Luciano*, ad Dionysium Romanum scripta. Sed de his hætenus. »

Habes, lector, quidquid de hac re dicit Eusebius, quidquid citat ex Dionysio. De Cypriano, ut vides, et ipsius contentione, non agitur nisi in transcripto capite tertio, quod duabus dumtaxat phrasibus constat. In reliquis agitur de contentione Stephani Papæ cum Orientalibus Episcopis, non cum Cypriano. Et verba Dionysii ab Eusebio citata priorem solam memorant, nullatenus posteriorem. Unde totum Eusebii de facto Cypriano testimonium hoc tertio capite, duabus phrasibus constante, concluditur. Expendamus nunc an brevissimum illud caput tertium pertineat ad genuinum Eusebii textum, an vero ei fuerit insertum.

2. *Rationes quæ probant caput tertium libri septimi Euse-*

bianæ historiae esse apocryphum. — 1° Si legantur uno tractu caput secundum et caput quartum, omisso tertio, non tantum orationis series nulla incoherētia interrumpitur, sed melius cum reliquis quadrat. Quod ut compertum habeat lector, post ultimum capitis secundi verbum, subjungat primas capitis quarti voces, et videbit narrationis filum optime procedere. Melius insuper cohæret cum citatis Dionysii litteris. Nam Dionysius, Xisto Romano Pontifici scribens ac breviter recensens quid de quæstione baptismatis contigerit sub ejus prædecessore Stephano Papa, refert scriptas a Stephano litteras *de Heleno et de Firmiliano, de omnibus denique sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam cunctasque finitimas provincias constitutis*, quibus in litteris declarabat Stephanus *sese ob eam causam ab illorum communione discessurum*. Hæc Dionysii verba supponunt non extitisse prætensam Cypriani cum Stephano contentionem. Nam si extitisset, eam præcipue Dyonisius utpote acerbiorem, commemorasset in hac ipsa phrasi, in qua enumerat provincias, quorum Episcopis excommunicationem comminatus fuerat Stephanus. Cum ergo Dionysius de contentione Cypriani et Episcoporum Africae prorsus sileat, et memoret solum cum Orientalibus Episcopis dissidium, ipsius narrationi non cohæret caput tertium Eusebii, factum Cyprianicum enuntians. Præsertim postquam monuerat Eusebius se desumpturum ex epistolis Dionysii quidquid in hoc libro narraturus erat. Igitur ex eo quod dictum caput tertium nullatenus necessarium sit ad narrationis filum, et male quadrat cum narratione reliqua, jam vehemens exurgit suspicio, nihil aliud esse hocce caput, seu duas illas phrases quibus constat, quam notam aliquam in margine positam, et postea textui insertam; notam autem istam marginalem ab aliquo scriptam fuisse qui verum reputaverit factum Cyprianicum, vel fraudulenter illud persuadere voluerit. Cui fundatæ suspicioni, probationes proprie dictas addimus, quæ sequuntur :

2° Non potuit Eusebius scribere quod palam falsum esse sciebat, nimirum *primum fuisse Cyprianum in propugnanda*

de rebaptizandis hæreticis sententia. Cujus argumenti vim ut bene perspectam habeat lector, præmittendum est duplicem extare textus græci lectionem, quoad priores voces capituli tertii. In codice regio legitur : *πρῶτος τότε Κυπριανός* (*primus tunc Cyprianus*, Carthaginensis Ecclesiæ pastor, non aliter quam per baptisma in antecessum ab errore mundatos admitti oportere censuit). Sed in quatuor aliis codicibus habetur : *πρῶτος τῶν τότε Κυπριανός*, etc. Quam posteriorem lectionem merito sic interpretatus est annalista Cyprianicus : *primus eorum qui tunc temporis extiterunt*. Vox autem *primus* ibi intelligi nequit nisi, vel *quoad tempus*, vel *quoad meritum* seu famam. Unde asseruisset Eusebius Cyprianum, vel *primum fuisse tempore*, vel *primum fuisse fama ac merito*, qui rebaptizandos esse hæreticos propugnauerit. Atqui neutrum dicere potuit Eusebius.

Primo, repugnat ab Eusebio commemoratum fuisse Cyprianum tanquam qui *primus tempore*, id est, ante alios quoslibet Episcopos, dictam sententiam defenderit. Nam in hoc ipso libro septimo historiæ suæ profert Eusebius Dionysii Alexandrini epistolas, quæ contrarium expresse testantur. *illud præterea didici* (ait laudatus Dionysius in sua ad Philemonem epistola), *non ab Afris solum hunc morem nunc primum invecum fuisse; sed et multo antea, superiorum Episcoporum temporibus, in Ecclesiis populosissimis et in conciliis fratrum apud Iconium et Symada et apud alios plurimos idem sancitum fuisse*. Quomodo Eusebius, qui hæc verba refert et sua facit, scribere simul potuisset *primum fuisse* Cyprianum in propugnanda rebaptizationis doctrina? Præterea ipsimet adversarii nostri fatentur Cyprianum nequaquam primum fuisse in ea propugnanda rebaptizandi praxi, siquidem pro genuina habent Cypriani ad Numidas Episcopos epistolam, in qua expresse asserit Cyprianus, non novam esse hanc suam sententiam, sed jamdudum ab Agrippino et aliis Africanis Episcopis firmatam. Igitur Eusebius, qui ante Cyprianum agitatam quæstionem non tantum non ignoravit, sed per

verba Dionysii expresse asserit, non potuit, stolide sibi contradicendo, scribere *primum*, seu ante alios omnes, Cyprianum rebaptizandi praxim defendisse.

Secundo, nec etiam Eusebio tribui potest dictum caput tertium, in hypothesis quod vox *primus* ibi intelligenda sit, non quoad tempus, sed quoad famam seu meritum. Juxta illam hypothesis vera lectio foret, *πρῶτος τῶν τότε, primus eorum qui tunc temporis extiterunt*; et hisce verbis intellexisset Eusebius, Cyprianum *primum*, id est, *illustriorem* fuisse inter Episcopos qui rebaptizandos hæreticos propugnarunt. Porro admitti nequit eo sensu locutum Eusebium.

Nam ante prætersam Cypriani colluctationem exarserat controversia Stephanum inter et plures Orientis provincias; et eo res processerant ut Stephanus excommunicationem comminatus esset Orientalibus Episcopis, inter quos eminebat Firmilianus. Contentio hæc, quæ Orientem commovit, non minoris, imo majoris momenti Eusebio videri debuit, quam subsecuta Cypriani et Afrorum Episcoporum idem propugnantium pertinacia. Non is fuit Eusebius qui res Africae rebus Orientis præponeret, aut Firmiliano majorem Cyprianum faceret. Unde repugnat ab Eusebio dictum fuisse Cyprianum tunc temporis *primum*, eo sensu quod Firmiliano et aliis Orientalibus majorem eum seu superiorem asseruerit.

Cæterum posterior hæc interpretatio, qua vox *primus* intelligitur de merito, non de tempore, mihi vera non videtur; et ei adversatur summarium capitis, quod sic habet: *Quomodo Cyprianus, cum aliquot sibi adjunctis Episcopis, eos qui ab hæretico errore converterentur rebaptizandos primus censuit*, *πρῶτος ἐδογματίσει*. Priorem tempore Cyprianicam contentionem intellexisse ac asserere voluisse mihi videtur qui hocce caput tertium scripsit. Sed quocumque sensu intelligatur, remanet illud Eusebio tribui non posse. Ergo censendum est Eusebiano textui insertum; ex margine forsan, ubi *primum* sub forma notulae appositum fuerit.

5° Si capitis hujusce auctor foret Eusebius, citasset ex lit-

teris Dionysii fragmentum aliquod, Cyprianicam contentionem commemorans. Nam præmonet Eusebius exscribi librum septimum ex Dionysii epistolis; et revera quoad facta cætera, non tam ipse narrat singula, quam Dionysium de iis scribentem inducit. At caput tertium, Cypriani cum Stephano Papa contentionem asserens, nullis Dionysii verbis firmatur. In variis scilicet epistolarum Dionysii fragmentis ab Eusebio citatis, nullum extat verbum de *Cypriano*, nullum de ipsius cum Stephano contentione. Cum ergo in dicto capite asseratur Cypriana contentio absque ulla Dionysii factum confirmantis citatione, signum est ab Eusebio hocce caput scriptum non fuisse. Igitur hocce caput, seu prætensum Eusebii de contentione Cypriana testimonium, apocryphum censendum est.

III. *Apocrypham esse historiam de prætensa contentione probat Dionysii Alexandrini silentium.*

1^o Sub numero præcedenti exhibuimus quidquid superest ex epistolis Dionysii, de hæreticorum baptismo. Potuitque lector advertere, ne verbo quidem mentionem fieri de Cypriano, ejusve cum Stephano Papa contentione, aut celebratis Carthagine conciliis.

2^o Si quis tamen de famoso ejusmodi conflictu loqui debuit, præprimis Dionysius. Ipsius siquidem epistolæ versantur circa exortam de hac ipsa re contentionem, inter Romanum Pontificem Stephanum et Orientales Episcopos. Quinam hi Episcopi fuerint, recenset: Helenum scilicet et Firmilianum, ac cæteros omnes Ciliciæ, Cappadociæ necnon adjacentium provinciarum præsules. Ab horum se communionem recessurum, nisi a rebaptizandis hæreticis desisterent, comminatum Stephanum refert. Hinc apud eundem Stephanum et successorem ejus Sixtum multis egit Dionysius, rogans ut rigorem erga dictos Orientales Episcopos temperarent. Jam vero si exortus simul fuisset ex parte Africanorum præsulum, duce Cypriano, similis conflictus, Dionysium sane haud fugisset, qui et ipse in Africa degebat, utpote Alexandrinus Episcopus.

Proinde dum variarum provinciarum Episcopos recenset, quibus excommunicationem ob rebaptizandi praxim minitatus est Stephanus Papa, enumerationi procul dubio addidisset Africanam provinciam, et Cypriani nomen Heleni ac Firmiliani nominibus subjunxisset. Porro de Cypriano et de ipsius ac collegarum cum Romana Sede conflictu omnino silet. Equidem apud Afros etiam invectam rebaptizandi praxim commemorat: ΔΙΩΚΙ, ait, *non ab Afris solum hunc morem nunc primum invectum fuisse* (epistola ad Philemonem). Sed ibi praxim duntaxat rebaptizandi Afris tribuit, non autem exortam dicit ullam inde contentionem, aut emissum a Sede apostolica decretum, aut intentatam Cypriano et collegis ejus excommunicationem. Quæ tamen, si revera contigissent, non poterat Dionysius, ubi Orientalium de hac ipsa re contentionem describit, silentio prætermittere.

Nec objiciatur commemorata forsitan ab eo fuisse in alia epistolæ parte, quam non citavit Eusebius. — Imprimis enim redit difficultas quoad Eusebium, qui hanc sane partem non omisisset. Sed citat Eusebius locum ubi de Orientalium contentione agitur. Porro in hoc ipso loco Dionysius Africanorum etiam contentionem commemorare debuit, si revera contigerit.

Notetur autem non tantum ad Stephanum Papam, sed etiam ad ejus successorem Sixtum directas a Dionysio hac de re litteras. Unde præcluditur adversariis effugium, quo supponeretur nondum exorta Cypriani contentio quando scripsit Dionysius. Anterior sane illa contentio, si contigerit, litteris ad Sixtum Papam directis.

IV. *Sancti Basilii ad Amphilochium epistola verum non probat factum Cyprianicum; immo potius probat commentitium esse.*

Hac Basilii epistola (quæ est 188^a *Patrologiæ græcæ* Migne, tomo XXXII, col. 665) certam probari prætensam contentionem, perperam existimatum est; quod facili negotio patefaciemus, subjecta prius ea, quæ ad rem facit, epistolæ parte.

Igitur ad varias ab Amphilochio propositas difficultates respondens Basilius, hæc inter alia scripsit :

« Certe et nunc cum de interrogatis tuis numquam hactenus sollicite cogitassem, coactus sum diligenter attendere, et si quid a senioribus audieram, recordari, et cognata iis quæ didiceram, per me ipse ratiocinari. Quod igitur ad Catharos pertinet, et prius dictum est, et recte admonuisti uniuscujusque regionis morem sequi oportere : quod ii, qui tunc de illis statuerunt, in varias de ipsorum baptisinate sententias abierunt. Pepuzenorum autem baptisma nullam mihi habere rationem videtur, et miratus sum quomodo hoc Dionysium, hominem canonum peritum, fugerit. Antiqui enim illud baptisma suscipiendum putavere, quod nihil a fide recedit; unde alias quidem hæreses, alia schismata, alias parasynagogas nominarunt. Hæreses quidem eos qui penitus resecti sunt et in ipsa fide abalienati : schismata vero eos qui propter ecclesiasticas quasdam causas et quæstiones inter utramque partem non insanabiles dissident; parasynagogas autem conventus illos qui ab immorigeris presbyteris aut Episcopis et a populis disciplinae expertibus fiunt; velut si quis in delicto deprehensus a ministerio arceatur, nec se canonibus submittat, sed sibi principatum et ministerium vindicet, ac nonnulli una cum eo, relicta Ecclesia catholica, discedant, hoc dicitur parasynagoga. Schisma autem est, de pœnitentia ab iis qui ex Ecclesia sunt dissentire. Hæreses autem, velut Manichæorum et Valentinianorum et Marcionistarum et horum ipsorum Pepuzenorum; statim enim de ipsa in Deum fide dissensio est. Visum est ergo antiquis, hæreticorum quidem baptisma penitus rejicere; schismaticorum vero, ut adhuc ex Ecclesia existentium, admittere; eos tandem qui sunt in parasynagogis, justa pœnitentia et animadversione emendatos rursus Ecclesiæ conjungere. Adeo ut sæpe et ii qui in gradu collocati una cum rebellibus abierant, postquam pœnitentiam egerint, in eundem ordinem admittantur. Pepuzeni ergo sunt aperte hæretici : nam in Spiritum

sanctum blasphemaverunt, Montano et Priscillæ Paracleti appellationem nefarie impudenterque attribuentes... Qua igitur ratione eorum baptisma admittatur, cum in Patrem et Filium et Montanum aut Priscillam baptizent?... Quare etsi hoc Dionysium magnum latuit, servanda nobis non est imitatio erroris... Cathari sunt et ipsi ex iis qui sunt abeissi. Cæterum antiquis visum est, Cypriano dico et nostro Firmiliano, hos omnes uni calculo subijcere, catharos et eneratitis et hydroparastatas (πλήν ἀλλ' ἔδοξε τοῖς ἀρχαίοις, τοῖς περὶ Κυπρίανον λέγω καὶ Φερμιλιάνον τὸν ἡμέτερον, τοῦτους πάντα μιᾷ ψήφῳ ὑποβλέπειν...); propterea quod principium quidem separationis per schisma factum fuerat: qui autem ab Ecclesia se separaverant, non habebant amplius in se gratiam Spiritus sancti. Defecerat enim communicatio, interrupta continuatione... Quare eos qui ab ipsorum partibus stabant, tanquam a laicis baptizatos jusserunt vero Ecclesiæ baptizate ad Ecclesiam venientes expurgari. Sed quoniam nonnullis Asiaticis omnino visum est eorum baptisma, pluribus consulendi causa, suscipiendum esse, suscipiatur. Eneratitarum autem facinus oportet nos intelligere. Nimirum, ut reditum sibi in Ecclesiam intercludant, aggressi sunt deinceps proprio baptizate præoccupare... Existimo itaque, quoniam nihil de illis aperte dictum est, eorum baptisma a nobis rejiciendum esse; ac si quis ab eis acceperit, accedentem ad Ecclesiam baptizandum... Scio autem fratres Izoinum et Saturninum, qui erant ex illorum ordine, in Episcoporum cathedram a nobis esse susceptos. Quare eos qui illorum ordini conjuncti sunt, non possumus amplius ab Ecclesia separare: qui scilicet communionis cum ipsis quasi canonem, Episcopos suscipiendo, ediderimus.»

Hujusce documenti summa sic exhiberi potest: 1° Fatetur Basilius se nunquam antea huic quæstioni animum seriò intendisse; 2° asserit ab antiquis habitum esse pro nullo baptisma hæreticorum, schismaticorum autem pro valido; 3° Certo hæreticos Pepuzianos censet, nullumque proinde ac

iterandum ipsorum baptismum ; 4° miratur quod secus visum sit Dionysio Alexandrino, quem evidenter errasse existimat ; 5° Cyprianum et Firmilianum nominatim commemorat hac formula : *Antiquis visum est, Cypriano dico et nostro Firmiliano.* De ipsis autem hoc unum testatur, quod scilicet nullum, ac proinde iterandum senserint Catharorum, Eucratitarum et Hydroparastatarum baptismum ; 6° aliter tamen visum esse *nonnullis Asiaticis Episcopis*, id est, prædictarum sectarum baptismum pro bono habendum, nec iterandum ; 7° hanc nonnullorum Asiaticorum præsulum sententiam ipse amplectitur ; 8° ad Eucratitas tamen quod attinet, putat esse rebaptizandos. Nihilominus non rebaptizandos esse, si ita consuetudo obtineat et secus oritura sint detrimenta ; 9° duos Episcopos Eucratitas memorat a catholicis in communionem receptos : ex quo existimat simul hoc ipso in communionem receptos cæteros Eucratitas hisce duobus Episcopis adherentes. Hæc documenti summa. Nunc quid ex ipso colligendum veniat expendamus.

1° Nullam contentionem, nullum conflictum, Cyprianum inter et Stephanum Papam, ibi memorat Basilius. Dicit solummodo a Cypriano et Firmiliano tanquam nullum habitum fuisse Catharorum, Eucratitarum et Hydroparastatarum baptismum. Insuper innuit contextus eos idem tenuisse quoad baptismum quorumlibet hæreticorum, secus quoad baptismum schismaticorum. Id, inquam, innuit *contextus*, posito quod *antiquorum* denominatione Cyprianum et Firmilianum Basilius intellexerit. Unde id unum de Cypriano tradit epistola hæc, pro nullo habitum ab ipso fuisse hæreticorum baptismum. Quod ea Cypriani etiam mens et sententia fuerit, non negamus. Sed inde nequaquam sequitur editum a Stephano Papa adversus Africanos præsules decretum, rebaptizationem intentata excommunicatione prohibens ; et huic decreto Cyprianum cum collegis suis pertinaciter restitisse. De scandalosa ejusmodi resistantia silet omnino Basilius, ac ne syllaba quidem eam innuit. Tota porro quæstio vertitur circa scan-

dalosum istiusmodi conflictum, qualem illum exhibent præ-tensæ Cypriani litteræ, necnon tertii Carthaginensis concilii acta, et furibunda Firmiliani epistola. Potuit Cyprianus nullum ac irritum reputare hæreticorum baptisma, quin ullum ex parte Sedis apostolicæ decretum, ullus ex parte Cypriani conflictus intervenerit. Et sane videmus Basilium ipsum, centum et viginti post Cyprianum annis, ad hanc eandem sententiam accedere. Ex quo tamen absone prorsus quis colligeret, exortum Basilium inter et Sedem apostolicam, conflictum.

2º Nedum Basilii epistola genuinam probet prætensi conflictus historiam, probat econtra eam omnino commentitiam esse. Scripsit enim Basilius Cæsareæ; id est, in illa ipsa civitate, in qua decessor ipsius Firmilianus centum viginti annis antea, sententiam de rebaptizandis hæreticis propugnaverat. Et revera tunc *non mediocris* hac de re controversia exorta erat inter Stephanum Papam et Orientales Episcopos, prout ex Dionysio Alexandrino et Eusebio satis constat. Imo comminatus erat Stephanus se ab Asianorum præsulorum communionem eam ob causam recessurum. Quæ cum olim, ut supponitur, Cæsareæ contigissent, Basilius præcipue, si quis unquam, apprime nota habere debuit Stephani adversus Africanos decretum, necnon Cypriani resistantiam. Nam ejusmodi decretum difficultatem omnino dirimebat: *Si quis a quacumque hæresi venerit ad vos, nihil innovetur*, etc. Et hocce decretum supponitur a Cypriano ad Firmilianum transmissum; immo a Firmiliano ita confutatum, ut Stephanum Papam ab Ecclesia separatum declaraverit. Ejusmodi porro documenta et facta (si commentitia non fuissent) ingentem Cæsareæ commotionem excitare debuissent; nec supponi potest in Cæsariensis Ecclesiæ archiviis nulla remansisse istiusmodi documentorum exemplaria, aut scriptam saltem de iisdem notitiam aliquam. Insuper, tacentibus omnino archiviis, ad minus vivida Basilii tempore adhuc permansisset de toto illo Cypriani molimine, cui adhæsisset Firmilianus, traditio. Cum ergo de-

claret Basilius, se diligenter inquisivisse, quid circa illam de rebaptizatione quæstionem *antiqui* tradiderint aut statuerint, debuit factum Cyprianicum ediscere ac apprime notum habere.

Jam vero ipsius epistola omnimodam arguit hac de re, id est, de supradicto Stephani Papæ decreto ignorantiam. Etenim quæstionem expendit Basilius perinde ac si nullum unquam intervenisset ejusmodi decretum; imo perinde ac si opinio Cypriani adhuc libere posset pro cujusque arbitrio admitti vel rejici. Postquam retulit irritum a Cypriano existimatum fuisse Catharorum et Eucratitarum, nec non Hydroparastatarum baptisma, addit posse nihilominus contrarium teneri, et de hac sua sententia nullam aliam rationem affert nisi, *quoniam nonnullis Asiaticis omnino visum est eorum baptisma suscipiendum esse*. Sane si notum habuisset Stephani Papæ decretum, quo validum decernebatur baptisma hæreticorum quorumlibet (*ex quacumque hæresi venientes*), et sub excommunicatione iterari prohibebatur, non dixisset dumtaxat *quoniam nonnullis Asiaticis visum est*, sed potissimum et ante omnia provocasset ad hujusce decreti auctoritatem, ac de eo mentionem fecisset.

Ignoratum a Basilio dictum decretum arguit etiam ejus de Encratitis sententia. Nimirum etsi putet invalidum esse eorum baptisma, pro bono nihilominus admitti posse concedit, ratione consuetudinis et œconomicæ dispensationis. Profecto neque hanc emisisset opinionem, si a Stephano Papa sancitum scivisset, valere et iterandum non esse quorumlibet hæreticorum baptisma.

Sed neque scripsisset verba hæc : *Peptuzenorum autem baptisma nullam mihi habere rationem videtur; et miratus sum quomodo hoc Dionysium fugerit*. Posito enim quod Stephani decretum noverit, validum declarans quodlibet hæreticorum baptisma, numquid ausus esset Basilius oppositum decernere, ne facta quidem Pontificii decreti mentione? Et præterea, sciens sibi adversari, tum Dionysii opinionem, tum proprie

dictum Stephani Papæ iudicium et decretum, numquid prioris auctoritatem objecisset, prorsus tacita auctoritate posterioris, quæ, juxta ipsammet Basilii doctrinam, omnino præcipua erat? Hæc qui perpenderit, fateatur necesse est ignotum prorsus Basilio fuisse Stephani decretum, et totam prætensi conflictus historiam. Simul autem edocet Basilii epistola qualis fuerit exorta illa Stephanum inter et Orientales Episcopos controversia. Etsi enim *non mediocrem* illam tradat Eusebius, et addat intentatam a Stephano excommunicationem, colligendum est nihil ab illo Pontifice, aut ejus successoribus decretorie hac de re definitum fuisse; siquidem videmus Basilium de quæstione perinde disserere, ac si nondum a Sede apostolica ullove concilio œcumenico decisa fuisset. Quam Sedis apostolicæ agendi rationem præcipue procuratam existimem a sancto Dionysio Alexandrino, qui enixe apud Stephanum et Xistum Romanos Pontifices egit, ut liberam tolerarent controversiam et variam praxim. Et sic intelligitur quomodo potuerit sanctus Firmilianus cum Orientalibus Episcopis sententiam suam de rebaptizandis hæreticis, servata omnimoda erga Sedem apostolicam observantia, propugnare. Cum nempe ipsis Stephanus Papa significavit, cogitare se de abrumpenda cum ipsis ob eam causam communionem, haud mihi dubium quin prompte se obsecuturos, si quæstionem definiret, responderint. Cum vero postmodum idem Pontifex eisdem denuntiasset, supersedere se a dirimenda controversia, innocue potuerunt suam quisque opinionem ac praxim retinere ac defendere. Hinc inter sanctissimos etiam viros opinandi varietas; verbi gratia inter Firmilianum, qui non valere, et Dionysium Alexandrinum qui valere baptisma Catafrigum seu Pepuzenorum, teste Basilio, existimavit. Hinc in ipsa Basilii epistola, instituta disceptatio perinde ac si nondum eo tempore ulla universali decisione quæstio decisa fuisset.

Igitur epistola hæc, nedum factum Cyprianicum testetur, illud ad fabulas amandandum evincit.

V. *Prætensum conflictum excludit tractatus anonymus de hæreticorum baptismo.*

Hic tractatus anonymus, quem reperies apud Labbe (t. I, col. 770, edit. Parisiis, 1671), sic inscribitur : *Non debere de-nuo baptizari qui semel in nomine Domini nostri Jesu Christi tincti sint.* Eum haud multo Cypriano posteriorem existimant eruditi ; et talem hic illum supponimus. Stare autem nequit cum prætensi conflictus hypothese. Etenim, enuntiat quidem auctor exortam inter fratres controversiam de hæreticorum baptismo, quæsitum scilicet num veniens ab hæresi debeat iterum baptizari, seque hac de re disceptationem instituere ; sed nullibi Cyprianum memorat, nec Stephani Papæ decretum, nec Africanorum Antistitum resistantiam, nec Carthaginense concilium ; prætensum denique conflictum ne syllaba quidem innuit. Equidem aliquam ad factum Cyprianicum allusionem nonnulli sibi videre visi sunt in hac phrasi : *Ideo-que nonnulla super hac nova quæstione scripta aut rescripta esse jactabantur, quibus utraque pars ad destruenda aliena summo studio nitebatur.* Sed revera verba hæc controversiam dumtaxat testantur, non scandalosum Cyprianum inter et Stephanum conflictum. Adde, per vocem *jactabantur*, innui dubitatum de allegatorum scriptorum et rescriptorum authenticitate. Unde revera in hoc tractatu nulla occurrit mentio de facto Cypriánico. Porro nisi factum istud commentitium foret, illud nec ignorasset, nec siluisset talis scriptionis auctor, ut ex ipso scriptionis scopo satis liquet. Præsertim cum auctor, non tantum Cypriano posterior, etsi vicinus, supponatur, sed etiam Africanus. Unde obstat etiam ille tractatus, si revera Cypriano vicinus simul sit et posterior (ut volunt eruditi), ne prætenso conflictui fides adhibeatur.

VI. *Idem evincit silentium Donati, Parmeniani et Optati Mil-levitani.*

1° Si revera contigisset prætensus conflictus, eum allegare non omisisset schismaticus Donatus ; utque suam excusaret erga Romanum Pontificem inobedientiam, provocasset potis-

sime ad exemplum Cypriani et collegarum, qui Stephani decretum nihili fecerunt, immo tanquam erroneum, pravum et stultum confutarunt. Cum autem Optatus Milevitanus atque Augustinus, Donatistarum errores confutando, haud pauca referant prava et erronea Donati dicta, citassent imprimis hanc ejus allegationem. Porro quod a Donato allegatum fuerit Cypriani, Stephano Papæ resistentis, exemplum, nullibi apud Augustinum et Optatum Milevitanum reperitur.

2º Donatistam Parmenianum, circa annum 370, ex professo confutavit Optatus Milevitanus. Et specialiter erroneam ejus de rebaptizatione doctrinam explodit, libro quinto et septimo. Si revera contigisset prætensus conflictus, cum allegare haud omisisset Parmenianus, ut se hac tanta Cypriani auctoritate tueretur; et de hoc eodem conflictu occurreret mentio in citatis Optati libris. Porro ne syllaba quidem hac de re ibi reperitur.

VII. *Prætensum conflictum in dubium revocavit sanctus Augustinus. Ex quo non verus, sed potiori jure commentitijs ille conflictus censendus est.*

Ad assequendam hac de re Augustini mentem, legenda potissimum ejus ad Vincentium Rogatistam epistola (epistola xcvi, tomo II, col. 245 editionis Benedictinorum). Eam scripsit circa annum 408; quo tempore quæstionem mature exploratam habuisse censendus est, si quidem sua jam tum adversus Parmenianum, Cresconium aliosque Donatistas scripta ediderat. Attente igitur perpendat lector subjecta hujus epistolæ fragmenta, et eas præsertim voces quas sublineamus :

« Noli ergo, frater, contra divina tam multa, tam clara, tam indubitata testimonia, colligere velle calumnias ex Episcoporum scriptis, sive nostrorum, sicut Hilarii; sive, antequam pars Donati separaretur, ipsius unitatis sicut Cypriani et Agrippini : primo quia hoc genus litterarum ab auctoritate canonis distinguendum est. Non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non li-

ceat » (cap. x, n. 55). — « Deinde si sancti Cypriani Episcopi et gloriosi martyris te delectat auctoritas, quam quidem, sicut dixi, a canonica auctoritate distinguimus, cur in eo te non delectat, quod unitatem orbis terræ atque omnium gentium, et diligendo tenuit, et disputando defendit...; quod in eo ipso, in quo aliter sapuit, collegas diversa sentientes, nec judicandos, nec a jure communionis amovendos esse decrevit : quod in *ea ipsa epistola ad Jubaianum, quæ in concilio, cujus auctoritatem ad rebaptizandum sequi vos dicitis, primitus recitata est, cum fateatur in præteritum sic esse admissos in Ecclesiam qui fuerant alibi baptizati, ut denuo non baptizarentur, unde illos sine baptismo fuisse arbitratur ; tantum tamen ponit utilitatis et salubritatis in pace Ecclesiæ, ut propter illam non eos credat, ab Ecclesiæ muneribus separari? » (ibid., n. 56).*

« Cyprianum autem sensisse aliter de baptismo, quam forma et consuetudo habebat Ecclesiæ, non in canonicis, sed in suis et in concilii litteris invenitur ; correxisse autem istam sententiam non invenitur. Non incongruenter tamen de tali viro existimandum est quod correxerit, et fortasse suppressum sit ab eis qui hoc errore nimium delectati sunt, et tanto velut patrocínio carere noluerunt. *Quamquam non desint qui hoc Cyprianum prorsus non sensisse contendunt, sed sub ejus nomine a præsumptoribus atque mendacibus fuisse confictum.* Neque enim sic potuit integritas atque notitia litterarum unius quamlibet et illustris Episcopi custodiri, quemadmodum scriptura canonica... ; contra quam tamen non defuerunt, qui sub nominibus apostolorum multa confingerent » (ibid., n. 58). — « Nos autem *duas ob res non negamus illud sensisse Cyprianum : quod et stylus ejus habet quamdam propriam faciem qua possit agnosci ; et quod ibi magis contra vos nostra causa demonstratur invictior...*, cum apparet in litteris Cypriani communicata esse cum peccatoribus sacramenta, cum admissi sunt in Ecclesiam qui, *secundum vestram, et, sicut vultis, illius sententiam, baptismum non habebant, et tamen Ecclesiam*

non periisse » (ibid., n. 59). — « Porro autem Cyprianus, aut non sentit omnino quod eum sensisse recitatis, aut hoc postea correxit in regula veritatis, aut hunc quasi nævum sui candidissimi pectoris cooperuit ubere caritatis... Accessit huc etiam, quod tanquam sarmentum fructuosissimum, si quid in eo fuerat emendandum, purgavit pater falce passionis » (ibid., n. 40).

Documenta quæ prætesum conflictum exhibent, alibi in super commemoravit sanctus Augustinus, videlicet :

De prætesa Cypriani ad Jubaianum epistola, sic habet, libro II *contra Cresconium*, capite xxxii : *Vel sanctus Cyprianus, vel quicumque illam scripsit epistolam.*

De tertio Carthaginensi concilio, ibidem libro I, capite xxxii, ita legitur : *Nam et vos profertis concilium Cypriani, quod aut non est factum, aut cæteris unitatis membris, a quibus ille non divisus est, merito superatum. Neque enim propterea sumus Cypriano meliores, si tamen censuit hæreticos denuo baptizari.*

Et generatim de istiusmodi epistolis Cypriano adscriptis ita pronuntiat : *Quamdiu aliter sapuit Cyprianus, si scripta ejus esse constat, quæ vobis proferenda arbitramini (contra Cresconium, libro II, capite xxxi).*

Ex iis porro sancti Augustini textibus hæc colligenda veniunt :

1° Documenta prætesum conflictum exhibentia non admisit Augustinus tanquam authentica ; siquidem pluries expressis terminis eorum authenticitatem in dubium revocat. Proinde ubi dicit, *duas ob res non negamus illud sensisse Cyprianum*, sensus non est, quod *teneat* ita Cyprianum sensisse, sed tantum quod id *non neget* ; quæ duo valde diversa sunt. Nam qui dubitat, *non negat*, quamvis nec affirmet. Unde revera Augustino *dubia* fuit dictorum documentorum authenticitas, *dubia* prætesi conflictus historia.

2° Constat in super ex citatis Augustini textibus, in Africa tunc temporis, id est, anno 400, variam fuisse hac de re sententiam. Equidem Donatistæ conflictus historiam et docu-

menta illam exhibentia, tanquam genuina objiciebant. Sed alii apocrypha hæc omnia censebant: *Quoniam non desint*, ait sanctus Augustinus, *qui hoc Cyprianum prorsus non sensisse contendant, sed sub ejus nomine a præsumptoribus atque mendacibus fuisse confictum*. Ipse vero Augustinus neque affirmabat, neque negabat, sed in dubium revocabat.

3° Perperam igitur Augustinus testis adducitur de istiusmodi documentorum authenticitate, eo quod de ipsis locutus sit. Ea quidem commemoravit, sed dicendo, a nonnullis prorsus negari, a se vero in dubium revocari eorum sinceritatem.

4° Colligendum potius ex Augustini textibus authentica non esse dicta documenta, sed a mendacibus Donatistis conficta. Nam si tria hæc de re celebrata Carthagine fuissent concilia, si famosum decretum edidisset Stephanus Papa, quo Africanorum præsulorum sententiam damnasset, ac sub excommunicatione rebaptizandi praxim prohibuisset, si ejusmodi decretum Cyprianus cum collegis suis nihili fecisset, immo erroneum, pravum et stultum declarasset, uno verbo si vere prætensus conflictus contigisset, remansissent Augustini tempore, id est, 140 post Cyprianum annis, idonea media ad comparandam plenam hæc de re certitudinem. Nimirum in Ecclesiarum archivis, vel penes privatos clericos aut laicos repertæ fuissent plures haud dubiæ fidei scripturæ, quæ conflictum testatæ essent ac certum fecissent. Vel si, ob persecutionum sævitiam, periisse supponantur (quod vix credibile est) quælibet ejusmodi documenta, quorum tenor omnem ab Augustino dubitationem amovisset, ad minus remansisset certa et accurate transmissa de substantia facti traditio, cum agatur de tam gravi dissidio quæ Africanas Ecclesias summo pere commovisset. Unde ex eo quod Augustini tempore res in dubium vocata sit, imo et a nonnullis negata, colligendum est fraudulenter confictam et sparsam esse a Donatistis totam hujusce conflictus historiam.

5° Conclusionem firmat omnimoda de conflictus exitu igno-

rantia. Quomodo scandalosum istud dissidium compositum fuerit omnino ignoravit Augustinus. In hypothesi quod conflictus revera contigerit, supponendam dicit Cypriani retractionem. Sed simul adnotat nullum extare hujusce retractionis vestigium. Porro illud monumentorum de tantæ litis exitu silentium, atque omnimoda, Augustini tempore, ignorantia, commentitiam probat totam conflictus historiam. Etenim, obscuratis aliis circumstantiis, remansisset saltem de exitu, sive scriptis sive ex traditione, certa notitia, eo tempore quo rem expendebat Augustinus.

VIII. *Sanctus Hieronymus verum quidem credidit conflictum. Ast in errorem eum inductum esse dicendum est*¹.

Fatemur sententiæ nostræ adversari gravissimam Hieronymi auctoritatem. Natus Hieronymus anno 340, et vita functus anno 420. Illam de qua disserimus, Cyprianum inter et Stephanum Papam, contentionem revera contigisse supponit. Tertium Carthaginense concilium commemorat, Cypriani-que de baptismo epistolas, ac eas nominatim quos ad Stephanum ac Jubaianum direxit.

Quæ loca reperies in *Dialogo contra Luciferianos*, n. 23, 25, et 27, in *Patrologia Migne*, t. XXIII, col. 177, 179, 180; et in libro *de Viris illustribus*, cap. LXIX, in *Patrologia Migne*, t. XXIII, col. 677.

Ex his Hieronymi dictis colligimus nota ipsi fuisse documenta quibus tota nititur celebris conflictus historia, et ab ipso pro genuinis habita fuisse. Concedimus insuper in iis circumstantiis Hieronymum versatum esse, quæ faciliorem ipsi redderent ejusmodi documentorum accuratam explorationem. Damasi Papæ secretarium egit. Ita ut ex archivio Romanæ Ecclesiæ documenta ipsi præsto fuerint. Nihilominus eum et errare potuisse, ac de facto errasse dicendum est.

(1) De operibus sancti Hieronymi dixit Bollandista Stillingus (in actis S. Liberii papæ), nulla magis interpolata fuisse. An etiam probabile sit textus, de prædicto conflictu agentes, aliena manu operibus S. Hieronymi additos fuisse, eruditus expendendum relinquitur. In præsentem autem disceptatione præfatos textus genuinos supponimus.

1° Etenim quod Hieronymi tempore jam evulgati fuissent operum Cyprianicorum codices, dicta documenta continentes, edocent Augustini testimonia sub præcedenti numero deducta. Porro in Africa quidem varia erat de istorum documentorum authenticitate opinatio; siquidem, ut ex iisdem Augustini textibus liquet, aliis genuina, aliis apocrypha, aliis dubia videbantur. Sed eam disceptationem ignorare potuerunt viri procul ab Africa degentes, prout Hieronymus; atque hi, dum reperirent dicta documenta in evulgatis Cyprianicorum operum codicibus, bene potuerunt, nulla subeunte fraudis suspitione, illa pro sinceris habere.

2° Etsi eruditione præclarus Hieronymus, haud tamen censendus est specialem documentorum omnium de quibus loquitur indagacionem instituisse. Nec tanti viri famæ detrahitur, si dicatur nonnulla ipsum admisisse ac judicasse, juxta tenorem vulgatorum codicum, quin expenderit an revera codices illi fidem in omnibus mererentur. Cæterum, constat de facto in nonnullis Hieronymum errasse. Erravit, verbi gratia, quoad eam quam Dionysio Alexandrino tribuit de rebaptizandis hæreticis opinionem. *Hic, inquit, in Cypriani et Africanæ synodi dogma consentiens de hæreticis rebaptizandis, etc.* Porro contrarium tenuisse Dionysium probant eruditi, tum ex supra citatis Basilii ad Amphiloichium litteris, tum ex ipsiusmet Dionysii fragmentis ab Eusebio citatis, tum præcipue ex ejusdem Dionysii ad Sixtum Papam epistola, qua postulat quid sibi agendum sit quoad quemdam diocesis suæ virum, ab hæreticis baptizatum, qui absque legitima forma collatum sibi sacramentum contendebat. Unde Hieronymus Dionysii epistolas haud attente legerat, ac erronee Dionysio tribuit de rebaptizandorum hæreticorum necessitate opinionem.

5° Prætensi conflictus nec ocularis testis, nec contemporaneus fuit Hieronymus. Pertinet igitur ad eam scriptorum categoriam qui facta narrant, non ex visu aut auditu, sed ex sparsis jam documentis vel traditionibus. Porro historicorum

ejusmodi testimonium tanti valet quanti documenta seu auctoritates quibus nititur. Nimirum contingere potest ut erroneum sit, utpote ex apocryphis documentis profectum.

4° Igitur non valet ratiocinium : *Hieronimus genuina reputavit documenta Cyprianicum factum testantia, ergo genuina sunt.* Sed econtra valet istud : *Apocrypha sunt dicta documenta, ut ex aliunde probatis constat ; ergo erravit Hieronymus ea genuina reputando.*

IX. Totius disceptationis conclusio.

1° Prætensi conflictus historia nititur nonnullis epistolis Cypriano adscriptis, necnon actis cujusdam Carthaginensis concilii, ac famosa epistola Firmiliani.

2° Apocrypha esse documenta hæc ex ipso eorum tenore merito colligitur.

3° Facta diligenti exploratione scriptorum qui a Cypriani tempore usque ad sanctum Augustium floruerunt, hæc reperiuntur : *Primo*, Pontius diaconus et Dionysius Alexandrinus, qui contemporanei fuerunt, et de prætenso conflictu loqui debuissent, prorsus de ipso silent. *Secundo*, anonymus, necnon Optatus Milevitanus, qui pariter dictum conflictum commemorare debuissent, silentio item prætermittunt. *Tertio* Eusebius conflictum commemorat capite quodam, duabus phrasibus constante : at facile colligitur hocce caput apocryphum esse, nec aliud censendum quam notam, e margine in textum insertam. *Quarto*, Basilii epistola, nedum conflictum testetur, probat potius eum commentitium esse. *Quinto*, S. Augustinus in dubium revocat totam prætensi conflictus historiam, simulque testatur non deesse qui eam a mendacibus confictam asserant. *Sexto* tandem Hieronymus documenta commemorat quibus historia conflictus nititur, ac ea genuina reputat ; sed dici potest et merito concluditur, eum hæc in re in errorem inductum fuisse ; nisi forsitan dicendum sit textus hæc de re in ejus operibus occurrentes interpolationibus esse annumerandos, quas magno numero eadem opera passa sunt.

4° Post Augustini tempora, id est, sæculo sexto et sequentibus, prævaluit quidem generaliter opinio quæ veram reputat dicti conflictus historiam. At vero ejusmodi scriptores auctoritate quoad ejusmodi factum carent, utpote qui ad crism illud non vocarunt, sed semel receptam persuasionem adnotarunt ac transmiserunt.

5° Remanet tandem eruditorum qui rem ad crism vocarunt auctoritas. Et hæc quidem huc usque communius stetit pro sinceritate documentorum dictam contentionem testantium. Sed erroneam esse hanc, etsi huc usque communior, eruditorum sententiam evinci existimamus argumentorum serie, in tota hac disceptatione deductorum, et a Reverendissimo Tizzani (opere citato) fusius evolutorum.

Igitur factum Cyprianicum et dicta documenta contra Romani Pontificis primatum, ipsiusve infallibilitatem aut alias prærogativas, objicientibus, merito respondetur: Nego suppositum, id est, contigisse prætensum conflictum, et genuina esse allegata documenta. Quæ responsio valeret, etiamsi *probabilis* tantum censenda foret, quam post Missorium et Molkenburhnum nuper propugnavit Reverendissimus Tizzani. Ego probabilissimam saltem existimo, et spero fore ut, ab eruditibus iterum ad crism vocata, vera omnino ac certa declaretur.

§ 7. — Etiam in hypothesi quod revera contigerit dictus conflictus, probant doctores catholici nihil ex eo sequi contra Romani pontificis primatum et infallibilitatem.

Quoniam, ut præmonuimus, dictum conflictum pro vero communius huc usque habuerunt eruditi, subjicienda visa est difficultatis solutio a doctoribus catholicis tradi solita; pro qua legendi potissimum pater Coustant (*Epistolæ Romanorum Pontificum*, col. 228 et seq., editionis Parisiensis, 1721) et Ballerinius (*de Vi ac Ratione primatus*, capite XIII, § 9). Potest autem dicta solutio sic breviter exponi:

1° Decretum Stephani Papæ non fuit definitio dogmatica, sed decretum disciplinare. Proinde ex eo quod Cyprianus,

Firmilianus et alii, huic decreto contradixerint, non sequitur Romanum Pontificem ab ipsis habitum non fuisse in definienda fide infallibilem. Quod definitionis dogmaticæ rationem non habuerit dictum decretum, evincitur ex ipsius tenore. Dicendo *nihil innovetur*, id est, quoad hæreticum revertentem nihil novi fiat præter manuum impositionem in pœnitentiam, aliquid *præcipiebat* Stephanus, at non injungebat aliquid *credendum* tanquam fidei articulum. « Cypriani ætate, ait Ballerinius, nullam definitionem proprie dictam fidei in eo negotio emanasse certum existimo » (loco citato, n. 54). Equidem dictum Stephani decretum sibi connexum dogma habebat ; sed tamen forma seu termini quibus editum fuerat, a dogmate abstraherent. Prohibebatur hæreticorum rebaptizatio, et asserebatur id traditioni apostolicæ consonum ; sed nullum dogma proprie definiiebatur et sub anathemate credendum proponebatur. Ergo ex eo quod dicti Episcopi primum contradixerint, non sequitur admissam ab ipsis non fuisse Romani Pontificis inerrantiam.

Aliunde, quando agitur de lege pontificia disciplinam respiciente, licitum est Episcopis ejus executionem in suis diœcesibus suspendere, si opportunum id existiment, dummodo rationes Sedi apostolicæ transmittant ob quas a lege illa exemptas diœceses suas cupiunt, et parati sint statim obedire, si Papa rationes illas non probaverit. Id perpetuo licuit et etiamnum licet, ut docet Benedictus XIV. Potuerunt ergo Cyprianus et alii, salva persuasione de primatu jurisdictionis Romani Pontificis et de ipsius infallibilitate, apud Sedem apostolicam inculpate agere, ut contrariam suam hæreticos rebaptizandi consuetudinem retinere sibi indulgeretur. Id si moderate fecissent, haud culpandi forent. At pertinacior in hac re Cyprianus ; protervus et ferox Firmilianus. Nec ideo sancti quod sic peccaverint ; sed quod erratum istud retrac-tasse censendi sint. Ergo nihil ex hoc facto contra Romani Pontificis primatum aut infallibilitatem.

2º Etiamsi concederetur (quod tamen nequaquam concedi-

tur) a Cypriano, Firmiliano et eorum sequacibus negatam fuisse tunc Romani Pontificis in definienda fide inerrantiam, nihil adversarios juvaret transitoria hæc dictorum præsulum opinio, siquidem et ab universali Ecclesia reprobata fuit, et ab ipsismet retractata. Sic nempe respondemus : *Dicti sancti Præsules putaverunt Stephanum Papam errasse in definitione dogmatica.* — Transeat. — *Atqui hæc eorum persuasio probat tunc temporis non admissum fuisse dogma de infallibilitate Papæ.* — Distinguo : Si eorum opinio de lapsu Stephani non fuit ab Ecclesia catholica rejecta et ab ipsismet retractata, concedo ; si opinionem illam abjicere coacti sunt ut in Ecclesia catholica remanerent, nego. Porro et eos errasse tenuit cum Stephano catholicus orbis, et ipsi errorem retractarunt.

Hinc merito Cardinalis de Aguirre, qui admittit a Cypriano et aliis dictis Episcopis negatam revera fuisse Romani Pontificis infallibilitatem, ita concludit : « Unde duo colliguntur. Alterum est, quamvis tot patres Græci, Ægyptii et Africani, in aliis atque aliis conciliis, tum provincialibus tum nationalibus, unanimiter docuissent, baptismum ab hæreticis collatum esse irritum et iterari debere ; idque consentientibus, immo et præeuntibus auctoritate sua tribus sanctissimis et doctissimis præsulibus Dionysio, Firmiliano et Cypriano ; adhuc tamen eos omnes cecidisse et suam opinionem penitus retractasse in obsequium Romanæ Sedis definitionisque Pontificiæ, quamvis Stephanus Papa ad illam proferendam nullum indixerit concilium generale, nec expectaverit consensum Ecclesiæ accedentem ; sed potius indicto anathemate illum extorserit a tot et talibus Episcopis, dispersis per varias regiones et ingentem partem totius orbis christiani. Unde novum robur accipit doctrina a nobis stabilita... Alterum est, non fuisse tanti auctoritatem tam multorum et talium Episcoporum, congregatorum in tot conciliis, ut Stephanus non decreverit eos abscindere a corpore Ecclesiæ, anathemate... intentato. Quod ipsum fere præstitisse non semel Romanos Pontifices, etiam in sanctorum album relatos

(atque in iis sanctum Victorem Papam adversus Episcopos quartodecimanos) jam alibi observatum fuit » (*Defensio cathedræ S. Petri*, disputatione XLI, sectione 1, n. 5).

CAPUT V

**CONTRA ROMANI PONTIFICIS INFALLIBILITATEM
ABSONE PRORSUS OBJICITUR
CONDEMNATIO GALILÆI ET COPERNICANI SYSTEMATIS. QUIN
POTIUS ELUCET QUAM PLURIMUM EX HAC
CONDEMNATIONE INFALLIBILITATIS PRÆROGATIVA¹.**

Prænotanda. — Noto notius est quam acriter, ob istam Galilæi et Copernicani systematis condemnationem, tum in Sedem apostolicam, tum in exosum Sancti Officii tribunal, declamari (ne dicam debacchari) solitum sit. Pullularunt hac de re scriptiones, queis et in dies aliæ atque aliæ accedunt. Quæ tamen criminationum sylva hisce tribus capitibus tota comprehenditur : 1° telluris motum certum omnino moderna scientia demonstrat; 2° nihilominus propositionem quæ motum terræ adscribit, *formaliter hæreticam* pronuntiavit ex cathedra Romanus Pontifex; ut adeo actum sit de prætensa Romani Pontificis ex cathedra loquentis infallibilitate; 3° Sancti Officii seu Inquisitionis tribunal in clarissimum innocentemque Galilæum immaniter desæviit; ex quo merito abhorrendum ejusmodi tribunal inclamant.

Quoad primum caput, nimirum quod jam telluris motum moderna scientia rigore prorsus demonstraverit, nullum hic nos dubium movebimus. Notabimus tamen, etiam hodie non deesse rei astronomicæ atque physicæ peritos viros, qui pro rigoro non admittant dictam demonstrationem, sed dumtaxat tanquam hypothèsim, cui apte quadrant phænomena. Sed nos hic concedemus atque omnino certum suppo-

(1) Eandem disceptationem Gallice jam edidimus in collectione periodica *Revue des sciences ecclésiastiques*, tome XIII, pages 105 et 217.

nemus terram moveri, ac proinde prorsus errasse sacram inquisitionis Congregationem, quando falsam declaravit propositionem, qua motus iste asseritur.

Secundum autem criminationis caput, videlicet quod a Romano Pontifice, ex cathedra loquente, damnata sit dicta propositio, falso prorsus asseri contendimus. Præsenti scilicet disceptatione palam faciemus, decreto, quo Sacræ Congregationis Indicis et Inquisitionis Cardinales dictam propositionem proscripserunt, numquam accessisse ullius Romani Pontificis confirmationem, sive per Breve aliquod, sive per speciale mandatum publicandi, prout (fatentibus omnibus) omnino requiritur, ut Romanus Pontifex ex cathedra loqui censendus sit. Unde prædicta condemnatio, non a Pontifice ex cathedra pronuntiata est, sed dumtaxat a Cardinalibus Sacræ Congregationis Indicis et Inquisitionis. Porro quod Cardinales in fidei definitionibus errare possint, nisi eorum iudicium suum faciat ex cathedra loquendo Summus Pontifex, in confesso est apud omnes. Uni scilicet Romano Pontifici divinitus concessa infallibilitatis prærogativa, quam nulli tribunali delegare potest. Mirum sane non est errasse una vice tribunal fallibile. At prorsus admiratione dignum et ad manifestandam Romani Pontificis infallibilitatem haud parum conferens, quod, cum soleant decreta dogmatica tribunalis Sancti Officii, a Romano Pontifice confirmari (sive per Breve, sive saltem per *speciale publicandi mandatum*), illa tamen Copernicani systematis condemnatio, dictæ Pontificiæ confirmationis solemnitate semper caruerit.

Ad tertium criminationis caput quod attinet, nimirum quod inquisitionis tribunal perperam et immaniter sese gesserit, hæc quatuor stabiliemus : 1^o Prætensa ipsius in Galilæum sævities, id est, quod eum squalore carceris, tortura, oculorum effossione, aliisque suppliciis affecerit, haud aliud est quam egregium mendacium; 2^o falsum est non potuisse aut debuisse tribunal Inquisitionis de terreni motus questione inquirere ac judicare; 3^o erravit in hocce iudicio, si revera

telluris motum moderna scientia rigore demonstraverit; 4° suam potestatem excessit dictum tribunal, quando Galilæum coegit ut ex animo juraret se falsum credere telluris motum; 5° nequaquam inde sequitur pravam esse Inquisitionis seu Sancti Officii institutionem.'

In antecessum autem colligemus ac lectoris oculis subjiciemus seriem documentorum, quibus tota hæc nostra disceptatio nititur.

§ 1. — Præmittuntur documenta.

DOCUMENTUM I. — *Decretum Sacræ Congregationis Indicis, diei 5 martii 1616, quo doctrina de mobilitate terræ et immobilitate solis declarata est falsa et Divinæ Scripturæ adversans.*—Hocce documentum edidit clarissimus jesuita Riccioli in opere suo *Almagestum novum*¹ (tomo II, pag. 496, edit. Bononiæ, 1653), sub hoc titulo: *Extractus decreti Sacræ Congregationis eminentissimorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, sub Paulo V editi, 5 martii 1616.* Notat autem idem Riccioli, extare textum authenticum, *registri folio 90.* Nos ex Ricciolo illud excerptum, seu illam decreti partem quam ipse edidit, fideliter transcribimus:

« Et quia etiam ad notitiam præfatæ Congregationis pervenit, falsam illam doctrinam Pythagoricam, Divinæque Scripturæ omnino adversantem, de mobilitate terræ et immobilitate solis, quam Nicolaus Copernicus (*de Revolutionibus orbium cælestium*), et Didacus Astunica (*in Job*) etiam docent, jam divulgari et a multis recipi, sicut videre est ex epistola quadam impressa cujusdam patris Carmelitæ, cui titulus: *Lettera del R. P. maestro Paolo Antonio Foscarini*

(1) Hocce opus (ab astronomo Laplace aliisque modernis mathematicis sæpius citatum) adire potissimum debet, qui voluerit apprime compertum habere quis fuerit controversiæ ac scientiæ astronomicæ status, eo tempore quo damnatus est Galilæus. Ibi nempe, sub titulo *de systemate terræ motæ*, per 210 paginas infolio disserit Riccioli de Copernicana opinione; cujus argumenta omnia recenset ac confutare nititur.

Carmelitano, sopra l'opinione dei Pittagorici et del Copernico della mobilità della terra e stabilità del sole, e il nuovo pittagorico sistema del mondo, in Napoli per Lazzaro Scoriggio, 1615 ; in qua dictus pater ostendere conatur, præfatam doctrinam de immobilitate solis in centro mundi et mobilitate terræ, consonam esse veritati, et non adversari Sacræ Scripturæ; ideo ne ulterius hujusmodi opinio in perniciem catholicæ veritatis serpat, censuit dictos Nicolaum Copernicum *de Revolutionibus orbium*, et Didacum Astunica *in Job*, suspendendos esse donec corrigantur; librum vero patris Pauli Antonii Foscarini Carmelitæ omnino prohibendum atque damnandum; aliosque omnes libros pariter idem docentes prohibendos, prout præsentis decreto omnes respective prohibet, damnat atque suspendit. In quorum fidem præsens decretum manu et sigillo illustrissimi et reverendissimi domini Cardinalis sanctæ Cæcilie Episcopi Albanensis, signatum et munitum fuit die 5 martii 1616. Romæ, ex typographia cameræ Apostolicæ, anno 1611. — P. Episcopus Albanensis, Cardinalis S. Cæcilie. — Franciscus Magdalenus Capiferreus ordinis Prædicatorum, secretarius. »

Locus ✠ sigilli.

Registri folio 90.

DOCUMENTUM II. — *Decretum Sacræ Congregationis Indicis, anni 1620, quo, antea proscriptum donec corrigeretur Copernici opus, permittitur cum nonnullis correctionibus; ita ut systema Copernici exponi queat tanquam hypothesis, non autem tanquam verum et certum propugnari.* — Illud documentum transcribimus ex supra citato Riccioli opere (*Almagestum novum*, t. II, p. 496, edit. Bononiæ, 1655) :

« Monitum Sacræ Congregationis ad Nicolai Copernici lectorem, ejusque emendatio, permissio et correctio.

« Quamquam scripta Nicolai Copernici, nobilis astrologi de mundi revolutionibus prorsus prohibenda esse patres Sacræ Congregationis Indicis censuerunt, ea ratione, quia principia de situ et motu terreni globi Sacræ Scripturæ

« ejusque veræ et catholicæ interpretationi repugnantia (quod
 « in homine christiano minime tolerandum) non per hypo-
 « thesim tractare, sed ut verissima adstruere non dubitat :
 « nihilominus quia in iis multa sunt reipublicæ utilissima,
 « unanimes consensu in eam iverunt sententiam, ut Copernici
 « opera ad hanc usque diem impressa permittenda essent,
 « prout permiserunt, iis tamen correctis, juxta subjectam
 « emendationem, locis, in quibus non ex hypothesis sed asse-
 « rendo de situ et motu terræ disputat. Qui vero deinceps
 « imprimendi erunt, non nisi prædictis locis ut sequitur
 « emendatis, et hujusmodi correctione præfixa Copernici præ-
 « fationi, permittantur.

« Locorum, quæ in Copernici libris visa sunt correctione
 « digna, emendatio.

« In præfatione circa finem. — Ibi *si fortasse dele omnia,*
 « usque ad verbum *hi nostri labores;* et sic accommoda *cæte-*
 « *rum hi nostri labores.*

« In capite vi, libri I, pagina 6. — Ibi *si tamen attentius.*
 « Corrigere *si tamen attentius rem consideremus, nihil refert an*
 « *terram in medio mundi, an extra media medium existere quoad*
 « *solvendas cælestium motuum apparentias existimemus. Omnis*
 « *enim, etc.*

« In capite viii ejusdem libri. — Totum hoc caput posset
 « expungi, quia ex professo tractat de veritate motus terræ,
 « dum solvit veterum rationes probantes ejus quietem. Cum
 « tamen problematice videatur loqui, ut studiosis satisfiat,
 « seriesque et ordo libri integer maneat, emendetur ut infra.
 « — Primo, pagina 6, dele versiculum *cur ergo* usque ad ver-
 « bum *provehimur,* locusque ita corrigatur. *Cur ergo non pos-*
 « *sum mobilitatem illi formæ suæ concedere, magisque quod*
 « *totus labatur mundus, cujus finis ignoratur sciri que nequit, et*
 « *quæ apparent in cælo, perinde se habere, ac si diceret Virgi-*
 « *lianus Æneas.* — Secundo, pagina 7, versiculum *addo cor-*
 « *rigatur in hunc modum : Addo etiam difficilius non esse*
 « *contento et locato, quod est terra, motum adscribere, quam*

« *continenti.* — Tertio, eadem pagina, in fine capitis, versicu-
 « *lus vides delendus est usque ad finem capitis.*

« In capite ix, pagina 7. — Principium hujus capitis usque
 « ad versiculum *quod enim*, ita corrige : *Cum igitur terram*
 « *moveri assumpserim, videndum nunc arbitror, an etiam illi*
 « *plures possint convenire motus. Quod enim, etc.*

« In capite x, pagina 9. — Versiculum *proinde* corrige sic :
 « *Proinde non pudet nos assumere. Et paulo infra, ibi, hoc po-*
 « *tius in mobilitate terræ verificari, corrige : Hoc consequenter*
 « *in mobilitate terræ verificari.* Pagina 10, in fine capitis, dele-
 « illa verba postrema : *Tanta nimirum est divina hæc Dei optimi*
 « *maximi fabrica.*

« In capite xi. — Titulus capitis accommodetur hoc modo :
 « *De hypothese triplicis motus terræ, ejusque demonstratione.*

« In libro IV, capite x, pagina 122. — In titulo capitis dele-
 « verba, *horum trium siderum*, quia terra non est sidus, ut
 « facit eam Copernicus.

« Frater Franciscus Magdalenus Capiferreus, ordinis Præ-
 « dicatorum, Sacræ Congregationis secretarius. — Romæ ex
 « typographia reverendæ cameræ Apostolicæ, 1620. »

Notet lector, hisce duobus decretis doctrinam de telluris
 motu et solis immobilitate damnatam fuisse dumtaxat tan-
 quam *falsam et Scripturæ Divinæ adversantem*, non autem
 tanquam *hæreticam*. Item notet, permissum fuisse Coperni-
 canum systema; dummodo tanquam hypothesis proponere-
 tur ac edoceretur, non autem tanquam certum et in se verum
 propugnaretur. Notet tandem ac potissimum, hisce decretis
 non subjungi formulam de superaddita Romani Pontificis
confirmatione aut speciali mandato; quæ formula his aut simi-
 libus verbis exprimi solet : « et facta per me intra scriptum
 secretarium ad Sanctissimum relatione, Sanctissimus *confir-*
mavit et publicari mandavit. »

DOCUMENTUM III. — *Litteræ Cardinalis sancti Onufrii ad in-*
quisitorem Venetum, quibus ei denuntiat condemnatum fuisse
Galilæum. — Hoc etiam documentum transcribimus ex opere

Riccioli (*Almagestum novum*, t. II, p. 497, edit. Bononiæ, 1653).

« Admodum reverende pater. — Quamvis a Congregatione Indicis suspensus sit tractatus Nicolai Copernici *de Revolutionibus orbium cœlestium*, eo quod in illo sustineatur terram moveri, non vero solem, sed hunc stare in centro mundi (quæ opinio contraria est Sacræ Scripturæ), et ab hac Sacra Congregatione Sancti Officii, multis abhinc annis prohibitum fuerit Galileo Galilæi Florentino, tenere, defendere ac docere quovis modo, voce aut scriptis, dictam opinionem; nihilominus idem Galilæus ausus est componere librum inscriptum *Galilæus Galilæi Linceus*; et non manifestans dictam prohibitionem, extorsit licentiam illum typis exponendi (sicut de facto exposuit); et supponens in principio, medio et fine illius, velle se tractare hypotheticè de prædicta opinione Copernici, tamen (quamvis non posset de illa ullo modo tractare) tractavit de illa tali modo, ut se reddiderit vehementer suspectum adhæSIONIS ad talem opinionem. Quamobrem inquisitus et in carcerem Sancti Officii inclusus per sententiam horum Eminentissimorum Dominorum meorum damnatus est ad abjurandam dictam opinionem, et manendum in carcere formali ad arbitrium Eminentiæ illorum, et ad peragendas alias pœnitentias salutare; veluti reverentia vestra videbit in infra scripto exemplari sententiæ et abjurationis, quod ipsi mittitur, ut illud notificet suis vicariis, et ejus notitia perveniat ad eos et ad omnes professores philosophiæ ac mathematicæ: quo scientes qua ratione actum sit cum dicto Galilæo, gravitatem erroris ab ipso commissi comprehendant, ut illum devitent, necnon pœnas quas incidendo in illum passuri essent. Pro fine, Dominus Deus reverentiam vestram conservet. Romæ, 2 julii 1653. — Tanquam frater. — Cardinalis sancti Onufrii. »